
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto a favore di BIVER sas di Porto Sant'Elpidio per servizio di verifica 
periodica n. 3 impianti messa a terra sedi varie - Importo Euro 700,00, oltre all'IVA dovuta 
per legge – Bilancio 2024 – CIG B0C0047474.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA
 di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 

diretto alla ditta BIVER sas di Porto Sant'Elpidio (P.I. 02235610447), per 
servizio di verifica periodica n. 3 impianti messa a terra, sedi varie, per un importo di Euro 700,00, 
oltre l’ I.V.A. dovuta per legge, 

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs., il servizio di che trattasi alla 
ditta sopra citata;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 l’invio tramite PEC dell'ordine 
di esecuzione di servizio di che trattasi, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, alla ditta BIVER di MARILUNGO CLAUDIA & C. sas (P.I. 02235610447) 
sopra citata, sottoscritto digitalmente dalla dott.ssa Tiziana Pasquini, in qualità di dirigente 
responsabile della P.F. "Settore Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti";

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B0C0047474;

 di impegnare a favore della ditta sopraindicata, l’importo complessivo di Euro 854,00, IVA inclusa 
(imponibile Euro 700,00 + IVA Euro 154,00) sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Patrimonio”, cod. 
10.01, “Spese e servizi vari” - codice 205013;



2

 di liquidare e pagare la conseguente fattura elettronica di pari importo e futura emissione a favore 
della BIVER sas, previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, e dell’Erario a titolo 
di IVA;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- D.P.R. n. 462/2001.

Motivazione 

Al fine di adeguarsi alle prescrizioni contenute nel D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462 (“Regolamento di 
semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le 
scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”) 
che impongono di effettuare regolari manutenzioni degli impianti elettrici e di sottoporre gli stessi a 
verifica periodica biennale/quinquennale, in base alla potenza installata, si è rilevata la necessità di 
individuare una società alla quale affidare il servizio di verifica dei dispositivi di messa a terra degli 
impianti elettrici delle varie sedi AMAP, come di seguito elencato:

DATA ULTIMA 
VERIFICA

PERIODICITA'

(anni) KW LOCAZIONE

SCADENZA 
VERIFICA

Euro

13/03/2019 5 25

POLLENZA via Piane 
di Chienti - vivaio 
(cert. N.69/2019) 13/03/2024

250 + Iva

13/03/2019 5 30

POLLENZA via Piane 
di Chienti (cert. 
N.70/2019) 13/03/2024

300 +  Iva

13/03/2019 5 10
Carassai - contrada 
Aso 56 az. agricola 13/03/2024

150 + Iva 

Nello specifico, il servizio di verifica periodica di dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici di cui 
all’art. 4 del d.p.r. n. 462/2001 per le sedi Amap di Carassai e Pollenza prevede anche le seguenti attività:

- Ispezione visiva di tutto l’impianto elettrico ed analisi approfondita delle installazioni.
- Prove sui dispositivi differenziali presenti.Verifica della continuità elettrica del conduttore di 

protezione dei macchinari presenti, prese di servizio utilizzatrici, ecc..
- Verifica della resistenza di terra attraverso misurazione con strumentazione certificata.
- Compilazione del Rapporto di ispezione e del Certificato di ispezione che attestano l’avvenuta 

verifica e l’esito.
- Assistenza durante le Procedure di comunicazione dell’organismo Notificato attraverso il por-tale 

CIVA di INAIL.

x-apple-data-detectors://12
x-apple-data-detectors://14
x-apple-data-detectors://16


4

A tal proposito si è reso necessario procedere celermente a richiedere un preventivo (prot. Amap n. 1497 
del 29.02.2024) per il servizio di cui sopra alla ditta BIVER sas, esperta nel settore e abilitata dal Ministero 
dello Sviluppo Economico all’esecuzione delle verifiche periodiche e straordinarie su impianti elettrici, 
così come richiesto dall’art. 4 del D.P.R. n. 462/2001.
La ditta BIVER  ha comunicato il proprio interesse all’espletamento del servizio di che trattasi e ha fatto 
pervenire un preventivo di spesa (Prot. Amap n. 1693 del 08.03.2024, conservata agli atti d’ufficio), per 
un importo di Euro 700,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come previsto da listino e ritenuto congruo.
Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi dell’Agenzia, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 
26 del D.lgs. n. 81/2008. Saranno comunque forniti agli stessi soggetti dettagliate informazioni sui rischi 
specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di 
emergenza adottate in relazione alla propria attività.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B0C0047474.
Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi di cui agli artt. 94,95,96,98 del D.lgs. n. 
36/2023 e si ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. 
la fornitura di che trattasi alla ditta BIVER sas.
Viene di conseguenza autorizzato l’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Ai sensi del nuovo codice dei contratti pubblici, D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
Questo è quanto verificato nel caso di specie, precisando che la BIVER di MARILUNGO CLAUDIA & C. 
sas risulta regolarmente iscritta all’Albo dei Fornitori di beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia, istituito 
con Decreto del Dirigente n. 278 del 27.07.2023.

La spesa di Euro 700,00, oltre l’IVA dovuta per legge, fa carico sul Bilancio 2024, con imputazione al 
Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.01, “Spese e servizi vari” - codice 205013.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 

diretto alla ditta BIVER di MARILUNGO CLAUDIA & C. sas di Porto Sant'Elpidio (P.I. 02235610447), 
per 
servizio di verifica periodica n. 3 impianti messa a terra, sedi varie, per un importo di Euro 700,00, 
oltre l’ I.V.A. dovuta per legge, 

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs., il servizio di che trattasi alla 
ditta sopra citata;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 l’invio tramite PEC dell'ordine 
di esecuzione di servizio di che trattasi, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, alla ditta BIVER di MARILUNGO CLAUDIA & C. sas (P.I. 02235610447) 
sopra citata, sottoscritto digitalmente dalla dott.ssa Tiziana Pasquini, in qualità di dirigente 



5

responsabile della P.F. "Settore Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti";

 di impegnare a favore della ditta sopraindicata, l’importo complessivo di Euro 854,00, IVA inclusa 
(imponibile Euro 700,00 + IVA Euro 154,00) sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Patrimonio”, cod. 
10.01, “Spese e servizi vari” - codice 205013;

 di liquidare e pagare la conseguente fattura elettronica di pari importo e futura emissione a favore 
della BIVER sas, previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, e dell’Erario a titolo 
di IVA;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 98 del 13 marzo 2024
		2024-03-12T08:24:46+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-03-12T18:19:07+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




